Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад комбинированного вида №29»

МКДОУ №29

ПРИКАЗ

От 2023 года №

О создании бракеражной комиссии и
об организации питания

С целью организации сбалансированного рационального питания
детей, строгого выполнения и соблюдения технологии приготовления

^  блюд, в соответствии с меню требованием и технологической картой, а
также в осуществления производственного контроля в 2023/2024 учебном
году.
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать бракеражную комиссию по контролю за организацией и
качеством питания и по проверке закладки продуктов питания на
пищеблоке в муниципальном казенном дошкольном
образовательном учреждении «Детский сад комбинированного вида №29»
на 2023- 2024 учебный год в следующем составе:

• Погодина B.C. -  завхоз;
• Эрдман Ю.С. -  кладовщик;
• Фролова А.Н. -  повар;
• Файзрахманова Н.Р. -  повар.

2. Членам комиссии ежедневно проводить проверку приготовленной пищи
перед раздачей.
3. Организовать питание детей в учреждении в соответствии с «Рационом
питания и цикличным 10-дневным меню для организации питания детей в
возрастных группах 1,6-3, 3-7 лет в МКДОУ №29»;
3.1. Изменения в рацион питания детей вносить только с разрешения
заведующего МКДОУ и в соответствии с Методическими указаниями;
4. Возложить ответственность за организацию питания на кладовщика,
Эрдман Ю.С.;
5. В соответствии с СанПин 2.4.1.3049-13 утвердить график приема пищи
на осеннее - зимний период (Приложение № 1):
завтрак обед полдник ужин
1 гр. - 8.00 1 гр.-11.40 1 гр.-14.50 1 гр.-16.30
4 гр.-8.10 4 гр.-12.15 4 гр.-15.00 4 гр.-16.40
5 гр.-8.05 5 гр.-11.50 5 гр.-14.55 5 гр.-16.35
3 гр.-8.25 3 гр.-12.50 3 гр.-15.10 3 гр.-16.55
2 гр.-8.17 2 гр.-12.40 2 гр.-15.05 2 гр.-16.50
6 гр.-8.20 6 гр.-12.35 6 гр.-15.05 6 гр.-16.45

6. Ответственному за организацию питания детей Эрдман Ю.С.:
6.1. Составлять меню-раскладка накануне предшествующего дня,
указанного в меню -  раскладке;
6.2. При составлении меню-раскладка учитывать следующее:
-  определять нормы на каждого ребенка в соответствии с потребностью;
-  при отсутствии наименования продукта в бланке меню-раскладке
дописывать его в конце списка;
-  проставлять количество позиций используемых продуктов прописью;
-  указывать в конце меню-раскладке количество принятых позиций,
ставить подписи старшей медсестры, кладовщика, одного из поваров,
принимающих продукты из кладовой.
6.3. Представлять меню-раскладку для утверждения заведующему
накануне предшествующего дня, указанного в меню-раскладки.
6.4. Возврат и дополнение продуктов оформлять не позднее 9.00 часов.
7. Сотрудникам пищеблока, отвечающим за организацию питания в
учреждении -поварам, кладовщику;
7.1.Работать только по утвержденному и правильно оформленному меню.
7.2. За своевременность доставки пищевых продуктов и
продовольственного сырья, точность веса, количество, качество и
ассортимент получаемых с базы продуктов несут ответственность
кладовщик учреждения Эрдман Ю.С. и экспедитор базы.
7.3. Обнаруженные некачественные пищевые продукты и
продовольственное сырье или их недостача оформляются актом, который
подписывается представителями МКДОУ и поставщика, в лице
экспедитора.
7.4. Получение продуктов в кладовую производит кладовщик, Эрдман
Ю.С.- материально - ответственное лицо.
7.5. При получении пищевых продуктов, продовольственного сырья
кладовщик проводит визуальную органолептическую оценку их
доброкачественности с фиксацией результатов в журнале «Входного
контроля пищевых продуктов, продовольственного сырья».
7.6. Выдачу продуктов кладовщиком из продуктовой кладовой на
пищеблок (повару) производить в соответствии е утвержденным
заведующим меню-раскладкой не позднее 17.00 предшествующего дня,
указанного в меню-раскладке, под роспись (повар).
7.7. В целях организации контроля за приготовлением пищи
ответственным лицам за закладку основных продуктов в котел
производить записи о проведенном контроле в журнале «Закладка
продуктов на пищеблоке в котел», ответственность за ее ведение
возлагается на кладовщика Эрдман Ю.С.
7.8. Повару строго соблюдать правила и технологию приготовления блюд,
закладку необходимых продуктов производить по утвержденному
руководителем графику.
7.9. Повару производить закладку продуктов в котел в присутствии
ответственных лиц за закладку.

7.10. Возложить персональную ответственность за ежедневный отбор
суточной пробы готовой продукции в установленном порядке и за ее
хранение в течение 48 часов (не считая субботы и воскресенья) в
специальном холодильнике при температуре +2+6 0 С на поваров
Фролову А.Н. и Файзрахманову Н.Р.
8. Кладовщику, Эрдман Ю.С., ежемесячно проводить выверку остатков
продуктов питания с главным бухгалтером Пастуховой Н.Г.
9. Утвердить график выдачи пищи на осенне -  зимний период в группы
(Приложение №2):
завтрак обед полдник ужин

10. На пищеблоке необходимо иметь:
- инструкции по охране труда и технике безопасности, должностные
инструкции;
- инструкции по соблюдению санитарно- противоэпидемического режима;
- технологические карты приготовления блюд;
- график закладки продуктов;
- график выдачи готовых блюд;
- нормы контрольных блюд, контрольное блюдо;
- суточную пробу за 2 суток;
- медицинскую аптечку;
- огнетушитель;
- диэлектрические коврики около каждого прибора;
11. Работникам пищеблока запрещается раздеваться на рабочем месте и
хранить личные вещи.
12. Утвердить ввести в действие:
- Меню приготовленных блюд. Возрастная категория с 3 лет до 7 лет.
(Приложение №3);
- Меню приготовленных блюд. Возрастная категория от 1,5 до 3 лет
(Приложение №4);
13.'Ответственность за организацию питания детей в каждой группе несут
воспитатели и младшие воспитатели.
14. Ответственность за выполнение приказа возлагаю на кладовщика
Эрдман Ю.С.
15. Общий контроль за организацией питания оставляю за собой.

Заведующий: Г.Ф. Алексанина

1 гр. - 7.55
4 гр.-8.05
5 гр.-8.00
3 гр.-8.15
2 гр.-8.12
6 гр.-8.10

1 гр.-11.30
4 гр.-12.05
5 гр.-11.40
3 гр.-12.40

;2гр.-12.30
6 гр.-12.25

1 гр.-14.45 1 гр,-16.25
4 гр.-15.55 4 гр.-16.35
5 гр.-14.50 5 гр.-16.30
3 гр.-15.05 3 гр.-16.50
2 гр.-15.00 2 гр.-16.45
6гр.-15.00 6гр.-16.40

С приказом ознакомлены:
Погодина B.C.

Эрдман Ю.С.
Фролова А.Н

Файзрахманова Н.Р.

(№$/<&+&'*■
I ° i- 51 >s ® •%'

Приложение №1
Утверждаю

ий МКДОУ №29
/Алексанина Т.Ф./

&S  2023- 24 г
приказ N°.

График приема пищи на ^енУфдоимний период

ОбедЗавтрак

1гр.- 8.00
4 гр.- 8.10
5 гр.- 8.05
3 гр.- 8.25
2гр.- 8,17
6 гр.- 8.20
Полдник

1 гр -14.50
4 гр.-15.00
5 гр.-14.55
3 гр.-15.10
2 гр.-15.05
6 гр.-15.05

1 гр.- 11.40
4 гр.-12.15
5 гр.-11.50
Згр.- 12.50
2гр.- 12.40
6 гр.-12.35

Ужин
1гр.-16.30
4 гр.-16.40
5 гр.-16.35
Згр.- 16.55
2 гр.-16.50
бгр.-16.45

Приложение №2
Утверждаю

цлй МКДОУ №29
vi „ .. /Алексанина Т.Ф./
l  2023-24 год

ч" / / + £ + § З г п р и к а з  №.
График выдачи пищи на осенне-зимний период

ОбедЗавтрак

1гр.- 7.55
4 гр - 8.05
5 гр.- 8.00
3 гр.- 8.15
2 гр.- 8.12
6 гр.- 8.10

Полдник
1гр .-14.45
4 гр.-15.55
5 rp.-14.50
3 гр .-15.05
2 гр .-15.00
6 гр .-15.00

1гр.- И ЗО
4 гр .-12.05
5 гр .-11.40
З гр .-12.40
2гр .-12.30
6 гр.-12.25

Ужин
1гр .-16.25

4 гр .-16.35
5 гр .-16.30
З гр .-16.50
2г р .-16.45
6гр.-16.40

Приложение № 3
'  ̂ Утверждаю

ЗадедуюЬий МКДОУ № 29
_/Алексанина Т.Ф.

„ ■j/i'f, ( $ , а Р2Ъ  Приказ № В~9~
Меню приготовляемых блюд

Возрастная категория с 3 лет до 7

Прием
пищи

Наименование
блюда

Вес
блюда

в гр.

Пищевые вещ- ва (г) Энергетическая
ценность

№
рецептурыБ Ж У

Неделя 1
День 1

Макароны с
маслом, сахаром

180.0 6.34 5.44 36.14 219.86 43

завтрак Булка с сыром 40/7 2.34 0.54 19.93 133.7 40
Коф- ный нап. 180.0 4.13 3.64 19.08 123.72 63

Итого за
Завтрак

12.81 9.62 75.15 477.28

обед Суп молочный 200.0 4.6 4.8 19.7 141 17
Жаркое по-
домашнему

220.0 15.13 13.71 15.91 256.65 27

Компот из
с/фруктов

180.0 0.44 0.02 27.76 113 64

Итого за
обед

20.17 18.53 63.37 510.65

полдник сок 150.0 0.75 15.15 64 67
пряник 35.0 2.4 2.93 18.66 91.46 73

Итого за
Полдник

3.15 2.93 33.81 155.46

Ужин Блины с маслом,
сахаром

130.0 9.82 15.3 54.43 370.9 54

Чай с Лимоном 180.0 0.07 0.01 7.1 29 61
банан 100.0 2.25 0.15 28.8 133.5 71

Итого за
ужин

12.14 15.46 90.33 533.4

Хлеб за день 40.0 2,24 0.54 19.93 96 57
Всего за

день
61.33 62.38 282.59 1772.79

о а Ц и p

О H- $

ИО/у* lWra

M e н ю п p и гото в л я е ДЫ:- 1л §ь
U ° й  ^  ^  / А  л-О)

Приложение № 4
Утверждаю

1̂й МКДОУ № 29
УАлексанина Т.Ф.

Приказ N9

Возрастная категория
 - , г \ 0  ч чк
Э * 3 ^ с О  'Ьу

Прием
пищи

Наименование
блюда

Вес
блюда

вгр.

Пищевые вещ- ва (г| Энергетическая
ценность

№
рецептурыБ Ж У

Неделя 1
День 1

Макароны с
маслом, сахаром

150.0 4.85 4.16 27.64 168.13 43

завтрак Булка с сыром 20.0/6.0 2.81 4.49 10.98 100.3 59
Коф- ны нап- к 150.0 3.44 3.3 15.9 103.1 63

Итого за
Завтрак

11.1 11.68 54.52 371.53

обед Суп молочный 150.0 3.42 2.88 11.82 84.6 17
Жаркое по-
домашнему

150.0 10.32 9.35 10.85 175 27

Компот из
с/фруктов

150.0 0.33 0.015 20.82 84.75 64

Итого за
обед

14.07 12.25 43.49 345.07

полдник сок 110.0 0.75 - 15.15 64 67
пряник 20.0 0.64 0.56 16.02 70 73

Итого за
Полдник

1.39 0.56 31.17 134

Ужин Блины с маслом,
сахаром

100.0 7.53 11.8 41.9 285.2 54

Чай с Лимоном 150.0 0.07 0.01 7.1 29 61
У банан 100.0 1.5 0.1 19.2 89 71

Итого за
ужин

14.57 11.99 72.5 300.0

Хлеб за день 30.0 1.56 6.91 43.1 64.2 57
1

Всего за
день

42.69 43.39 244.78 1214.8

		2023-10-03T15:37:17+0300
	Алексанина Татьяна Федоровна
	Я являюсь автором этого документа